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Vážení spoluobčané, již tak trochu tradičně 
bych nejprve rád poděkoval. Ti z vás, kteří 
chodí do naší tělocvičny, si jistě všimli, že 

dostala nové osvětlení. Za bezplatnou instalaci 
v náročných podmínkách na půdě plné skelné 
vaty děkuji panu Janu Puhlovskému, Davidu 
Papíkovi, Renému Štefanovi, Vladimíru Folkovi 
a Václavu Jakubovi. Stejně tak stavební firmě 
Klimeš za bezplatné zapůjčení lešení.
Je také načase splnit některé sliby, které jsem dal 
v minulém zpravodaji. Proto o pár řádků dále 
najdete plán hlavních oprav bytového fondu na 
následující roky. Důraz bude kladen na řešení 
vlhkosti v objektech, výměny oken a opravy 
střech, což by alespoň částečně mohlo uspořit 
náklady na energie a zlepšit stav objektů. Dále 
je v samostatném článku uveden stav v součas-
nosti rozpracovaných akcí, které bychom chtěli 
realizovat s dotační podporou. Pokud  tam  chybí 
větší stavební akce,  je to proto, že v regionu 
„Severovýchod“ již nejsou k dispozici od roku 
2009 žádné prostředky. Naše činnost nyní smě-
řuje k dopracování a schválení strategického 
plánu rozvoje. Zejména jde o část týkající se 
konkrétních akcí k realizaci tak, aby se do roku 
2015 stihly doprojektovat a obec byla připravena 
ucházet se o prostředky z programového období 
2014-2020 s předpokladem otevření prvních 
programů v roce 2015. 
Mnozí z vás jistě zaregistrovali, že těsně před 
Vánoci došlo ke změně v naší škole. Po dlou-
hém a tvrdém konkurzním řízení (přihlášeno 
7 uchazečů, samotného konkurzu se zúčastnili 
čtyři) byla komisí složenou mimo jiné z ředi-
telky České školní inspekce, pobočka Hradec 
Králové, vedoucí oddělení primárního školství 
Krajského úřadu Hradec Králové a ředitele ZŠ v 
Žacléři jednoznačně doporučena paní Mgr. Eva 
Hloušková a Rada Obce Horní Maršov toto 
doporučení respektovala. Musím jasně prohlásit, 
že konkurz byl zcela otevřený a žádný z uchazečů 
nepřišel s kouzelným proutkem, kterým by mávl 
a udělal ze školy v Horním Maršově excelentní 
školu naplněnou žáky. 
Práce ředitele školy je o tvrdé a mravenčí práci. 
Po prvních zkušenostech z přístupu paní ředi-
telky jsem si naprosto jist, že kroky vedoucí k 
zvýšení aprobovanosti, kvality výuky a péče 
o školní i předškolní děti budou úspěšné. Paní 
ředitelce přeji pevné nervy, zachování elánu, se 
kterým se do funkce pustila, a také trochu toho 
pokaka… štěstíčka.
Na závěr mi dovolte ještě informaci o poště. 
O změně systému doručování od 1. 3. rozhodla 
Česká pošta, zde  nešlo vyjednávat. Poštovní zá-
silky jsou rozváženy přes depo Trutnov. Pozitivní 
ovšem je, že od 1. 5. 2013 dojde k prodloužení 
otevírací doby pošty. Přesto však  požadavek 
ze strany obce, aby jeden den v týdnu bylo 
otevřeno do 17 hodin, zůstal v celém regionu 
osamocený, a proto jej Česká pošta z provozních 
důvodů neakceptovala. 
A na závěr mého příspěvku mi snad nezbývá 
než zavolat: „Zimě zmar, jaro sem!“. 
Všem děkuji za podporu a přeji příjemné pro-
žívání jarních dní.
 
� Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Bytový fond |
| hlavní plánované opravy
(odhad nákladů u níže uvedených konkrétních oprav činí cca 1,3 mil. Kč/rok) 

2013
Bertholdovo náměstí  98 (soud) – opravy a nátěr venkovních oken, stříšky na komíny, oprava 
rohu a okapního svodu do náměstí, oplechování římsy, instalace přístroje proti zamezení vzlínavé 
vlhkosti do zadního traktu, zateplení přístavku u zadního traktu, demolice garáže a instalace okna  
Za Vodou 223 (bývalý „pečovák“) – úpravy topení (větší články), výměna vodoměrů  
Bertholdovo náměstí 3 – oprava a nátěr střechy a svodů, vyspravení fasády, oprava nadstřešní 
části komínů včetně instalace stříšek, instalace přístroje proti zamezení vzlínavé vlhkosti   
Pod Černým vrchem 188, 189 – přetěsnění falcování na střeše nad vestavbami, výměna oken 
v bytové části objektů 
Třída Josefa II. 39 – výměna oken v bytové části objektů, výměna měřičů topení – radiátorové  
+ č.p. 3 a 4 stoupačkové

2014 
Pod Černým vrchem 188, 189 – zateplení stropů sklepních prostor
Bertholdovo náměstí 3,4 – výměna oken
Za Vodou 223 (bývalý „pečovák“) – úprava střechy a případně oprava části balkonů
Temný Důl 3 - oprava a nátěr střechy a svodů, vyspravení fasády, oprava nadstřešní části komínů 
včetně instalace stříšek  

2015
Temný Důl  3 – výměna oken v bytech
Za Vodou 223 (bývalý „pečovák“) – dokončení opravy balkonů, nátěr střechy
Třída Josefa II. 39 - zateplení stropů sklepních prostor, zateplení půdy  Bertholdovo náměstí 98 
(soud) – výměna oken v zadním traktu

2016
Bertholdovo náměstí 98 (soud) – výměna oken v předním traktu
Pod Černým vrchem 188, 189 – výměna oken a výplní ve společných prostorách
Třída Josefa II. 39 – výměna oken ve společných prostorách
 

2017
Za Vodou 223 (bývalý „pečovák“) – výměna oken 
Pod Černým vrchem 188, 189 – sanace ezalitové zátěže, I. etapa
 

2018
Pod Černým vrchem 188, 189 – sanace ezalitové zátěže, II. etapa, oprava a nátěr střechy
Bertholdovo náměstí 98 (soud) – oprava a nátěr střechy

V harmonogramu nejsou uvedeny náklady na havárie, úpravy uvolněných bytů, menší opravy, revize 
a opravy komínů, opravy a rekonstrukce hlavních rozvodů a stoupaček, následné opravy a nátěry 
střech apod. Tyto náklady činí v průměru cca 500-600 tis. Kč/rok. 
Dále do roku 2018 postupně dle velikosti budov budou vypracovány průkazy energetické náročnosti 
budov, jak ukládá  novela zákona 406/2000 Sb. , celkové náklady cca 150 tis. Kč.
K 1.7.2013 – budova radnice, hasičská zbrojnice
K 1.1.2015 – budova základní školy a tělocvičny
K 1.1.2016 – budovy bytových domů a nebytové prostory

� Ing. Pavel Mrázek, starosta

Změna otvírací doby pošty v Horním Maršově od 1.května 2013: 
pondělí, středa, čtvrtek, pátek:  8.00 -11.00  a 13.00-16.00

úterý:  8.00 – 11.00
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Obec Horní Maršov | 
| přehled rozpracovaných akcí

Zateplení tělocvičny 

Stav projektu: Je vydáno stavební povolení. Doporučeno k financování. Probíhá zpracování dokumentace pro provedení 
stavby a výběr zhotovitele. Následně bude aktualizován rozpočet. 

Náklady: Cca 3 mil. Kč . Z toho dotace z Operačního programu životní prostředí (dále OPŽP) – zateplování veřejných 
budov 1 170 tis. Kč. 

Realizace: V případě schválení aktualizovaných nákladů zastupitelstvem 2013-2014.

Horní Maršov – dokončení odkanalizování obce

Stav projektu:

Je vydáno stavební povolení na celou akci – jedná se o Maršov III, Temný Důl, Promenáda (4 domky před 
lesem) a přivaděč  k č. p. 3 a 4 (cihlové domy na náměstí). Je vydáno stavební povolení na odkanalizování 
ulice Kovářská. Je podána žádost o dotaci z OPŽP oblast podpory 1.1.1. Žádost prošla úspěšně akceptačním 
procesem (formální správnost). Žádost je podána v rozsahu možném dle podmínek výzvy tj. na Maršov III, 
č. p. 3 a 4, Kovářská. Pro ostatní části bude nutno hledat jiné řešení. 

Náklady: 12 mil. Kč. Z toho dotace z Operačního programu životní prostředí – snížení znečištění vod 9 mil. Kč.  

Realizace: V případě schválení dotace – 2014. 

Poznámka:
Nositelem žádosti je VaK Trutnov a.s., což byla podmínka OPŽP. V případě úspěchu bude spolufinancování 
řešeno formou peněžního vkladu do společnosti. Zároveň se připraví závěrečná etapa na tzv. stopstav – dílčí 
úseky gravitační kanalizace v Temném Dole a Promenádě.

Rekreační zóna – parčík a dětské hřiště vedle areálu školy

Stav projektu:

Dětské hřiště dokončeno s celkovými náklady 970 tis. Kč ( z toho dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR – 
400 tis. Kč). Na druhou etapu ( parčík ) je hotov projekt a vydáno územní rozhodnutí. Po vyhlášení příslušné 
výzvy bude podána žádost o dotaci ( SZIF – program „Leader“ prostřednictvím MAS Krkonoše, případně 
národní program OPŽP).

Náklady: 0,5 mil. Kč  

Financování: 0,3 mil. Kč dotační zdroje 
0,2 mil Kč vlastní zdroje

Nákup komunální techniky – multifunkční stroj

Stav projektu: Projekt schválen k financování. V současné době probíhá příprava zadávací dokumentace a výběrového 
řízení.

Náklady: Cca 3,1 mil. Kč z toho 2,6 mil. Kč z Operačního programu životní prostředí – snížení prašnosti.

Realizace: V případě schválení aktualizovaných nákladů zastupitelstvem v r. 2013.

Systém protipovodňové výstrahy

Stav projektu:
Projekt schválen k financování ze strany OPŽP. Rozsah - bezdrátový rozhlas, náhrada stávající sirény, výstraž-
né hlásiče a digitální povodňový plán. V současné době probíhá příprava zadávací dokumentace a výběro-
vého řízení.

Náklady: Cca 2,2 mil. Kč z toho 1,8 mil. Kč z Operačního programu životní prostředí – snižování rizika povodní.

Realizace: Realizace dle průběhu administrace ze strany Státního fondu životního prostředí : 2013-2014.  
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Rekonstrukce veřejného osvětlení

Stav projektu: Je uzavřeno výběrové řízení a podepsána smlouva o dílo na první etapu a tato je realizována. 

Náklady:
Cca 2,8 mil. Kč na etapu I – výměna světel a řízení + částečná výměna sloupů.
Cca 2,5 mil. Kč na další etapy - kompletní výměnu ostatních sloupů podél hlavní silnice a rozšíření osvětlení 
(zezadu ke škole). 

Realizace a financování:

Etapa I – 0,7 mil. Kč – dotace Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, program EFEKT 2012, 2,1 mil - vlastní 
zdroje (z uspořených nákladů na údržbu a elektrickou energii – návratnost 10 let při záruce na světla 15 let). 
Etapa II +  z vlastních zdrojů dle návratnosti úsporných opatření doplněných o menší dotační zdroje – Pro-
gram obnovy venkova Královéhradeckého  kraje v r. 2013 případně  v r. 2014+…
Realizace – dlouhodobá: 2012 – 2027.

Obnova požární techniky – zásahové vozidlo

Stav projektu: V současné době probíhá příprava zadávací dokumentace a výběrového řízení. 

Náklady: Cca 4,7 mil. Kč z toho 1 mil. Kč dotace Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR.

Realizace: 2013

Rozhledna

•	 �V územním plánu je uvedena rozhledna na 
Dlouhém hřebenu, která je z důvodu finanč-
ní náročnosti a neatraktivnosti pro mobilní 
operátory v současné době nerealizovatelná. 

•	 �Ve spolupráci s Městem Žacléř a Správou 
KRNAP vznikl záměr výstavby rozhledny na 
„Maxovce“ u Rýchorské boudy. Je podána 
žádost  do Operačního programu Česko-
-Polsko. Podíl na rozpočtu ze strany Obce 
Horní Maršov bude zřejmý po vypracování 
kompletního projektu a provedení výběro-
vého řízení na zhotovitele. Předpoklad je do 
400 tis. Kč při celkových nákladech projektu 
6 mil. Kč. Garantem je Euroregion Glacensis 
a Správa KRNAP.

Obnova kulturních památek

•	 Kostel Nanebevzetí Panny Marie (starý hřbi-
tovní) a barokní oltář z  kostela Nanebevzetí 
Panny Marie – v roce 2011 dokončena opra-
va vnějšího pláště za finanční podpory 
Ministerstva kultury ČR (program záchrany 
architektonického dědictví) a Královéhradec-
kého kraje.

•	 V dalších letech pokračování v interiéru kos-
tela v závislosti na získaných prostředcích 
(zároveň proběhne oprava věže). U oltáře 
probíhá restaurování demontované výzdoby 
oltáře v rozsahu dle výše příspěvku MK ČR 
z programu restaurování movitých kulturních 
památek (cca 1 socha ročně). V případě za-
hrnutí projektu do Finančních mechanismů 
EHP/Norsko a získání prostředků bude k dis-
pozici cca 3 mil. Kč na přípravu a realizaci.

•	 Kašna na náměstí – byly zahájeny restaurá-
torské práce a zároveň probíhá revize a zpra-
cování restaurátorského záměru a rozpočtu 
a příprava dokumentů tak, aby bylo možno 
požádat o dotaci MK ČR z Programu obnovy 
kulturních památek prostřednictvím obcí s roz-
šířenou působností a v roce 2013  pokračovat 
s opravou. Celkový odhad nákladů na rekon-
strukci je 1 mil. Kč. Realizace 2012-2014.

� Ing. Pavel Mrázek, starosta

          

| Informace |
 o cenách vodného, 

stočného a tepelné energie
Pro rok 2013 byly ceny vodného a stočného ( VaK Trutnov ) a tepelné energie ( ČEZ Teplárenská – Poříčí )  

stanoveny takto :

	 Vodné :	 31, 22 Kč/m3 (rok 2012 – 30, 95 Kč) vč. DPH
	 Stočné :	 32, 49 Kč/m3 (rok 2012- 27,  02 Kč)  vč. DPH
	C elkem : 	 63,71 Kč/m3  vč. DPH

V současné době se jedná o nejnižší cenu v ČR u srovnatelné společnosti a jednu z nejnižších vůbec, a to dokonce i 
ve srovnání s cenami těchto společností v roce 2012 (http://www.vodarenstvi.com/vodne-stocne-2012.php).

Tepelná energie : 369, 64 Kč/GJ bez DPH, 425,09 Kč/GJ vč. DPH ( při DPH 15 % )

                                                                                                                                                                  Ing. Pavel Mrázek, starosta	
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Sobota 4.5.2013 
NEBEZPEČNÝ ODPAD

BEREME: Lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické 
zařízení, autobaterie, oleje, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpou-
štědla, léky, suché články (monočlánky, baterie), pneumatiky – pouze od 
osobních vozidel, zářivky, žárovky, výbojky atd.

NEBEREME: azbest, sutě, lepenku, eternit, demoliční odpad … pneumatiky 
od nákladních vozidel, traktorů  /podnikání/

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ 
OSOBY s trvalým pobytem na území obce nebo vlastníci nemovitostí v 
katastru obce  ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU 

4.5.2013 od 09.00 - 15.00 
V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit  komunální  velkoob-
jemový odpad za úplatu a použité elektro-zařízení  pocházející  z domácnos-
tí v rámci zpětného odběru zdarma jako v běžné provozní době Očistného 
centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY 
A NA FYZICKÉ OSOBY S OPRÁVNĚNÍM K PODNIKÁNÍ, POKUD ODPAD 
VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI!

Obec Horní Maršov, 
Bertholdovo náměstí č.p. 102, 542 26 Horní Maršov

|  Blahopřání 
občanům | 

Sbor pro občanské záležitosti přeje vše nejlepší, 
především zdraví a štěstí všem spoluobčanům,
kteří ve druhém pololetí tohoto roku oslavili a oslaví 
významná životní jubilea. Jsou to paní a pánové:

Růžena Korbelářová 
Vlasta Fleischerová 
Josef Kamír
Pavel Dub 
Marie Faltová 
Marie Purmová 
Alexandr Schleich 
Ondřej Radačovský
Anton Baculík 
Ludmila Loncová
Eva Hančilová 
Marie Svobodová 

Anna Perutková 
Marie Škárková 
Jarmila Pivková 
Irena Zemanová
Jiří Láš 
Hana Šuranová 
Helena Novotná
Ilsa Pavúková
Jarmila Dubová 
Zdeňka Exnerová 

V roce 1873 byl 
v naší obci založen 
sbor dobrovolných 
hasičů – Freiwillige 
Feuerwehr,  
Marschendorf IV.

Možná vás napadne – a kdo hasil předtím, než byl 
sbor založen? Nejspíš každý, kdo byl právě po ruce, 
ten popadl kbelík, ten žebřík ... Postupem doby se 
však ukázalo, že zejména pro boj s velkými požáry 
je potřeba mít organizovanou skupinu hasičů, řádně 
vycvičenou, proškolenou a vybavenou. Stát se 
členem hasičského sboru byla pro každého čest.
A tak už 140 let pomáhají maršovští dobrovolní 

hasiči nejen hasit oheň, ale zasahují i při přírodních 
katastrofách jako jsou povodně či vichřice a jsou 
nasazeni při dalších mimořádných událostech, kdy 
je ohrožen majetek, lidské životy nebo životní 
prostředí. 
Práce měli místní hasiči vždycky dost – ohlédneme-li 
se do historie, mezi největší události patřil např. 
požár přádelny lnu (bývalý Texlen) v Temném 
Dole v r.1887, katastrofální povodeň r. 1897, 
ničivá vichřice r.1930, požár hotelu Brauhof a části 
pivovaru v r.1942...
Po skončení 2.světové války a odsunu většiny 
původních obyvatel začínali hasiči znovu – v lis-
topadu 1945 byl ustanoven hasičský sbor tvořený 
zčásti starousedlíky a zčásti nově přistěhovalými 
občany. K dispozici jim naštěstí zůstalo původní 
technické vybavení, avšak byla už trochu jiná doba, 
hasiči vyjížděli k zásahům na stále větší vzdálenosti 
k horským boudám a samotám, a tak se především 
snažili získat solidní dopravní prostředky – posloužila 
jim třeba i vyřazená sanitka po americké armádě.
V r. 1956 byla v Maršově svépomocně postavena 
hasičská zbrojnice naproti zámku (stará zbrojnice 
se původně nacházela v Malé Uličce) a v r. 1973 
byla zbrojnice opět svépomocně přestavěna do 
dnešní podoby. A práce hasičům neubylo, spíše 
naopak, ale to by bylo na dlouhé vyprávění. Zají-
mají-li vás jak historické, tak současné události ze 

|  „Jedeme tam, odkud jiní utíkají!“ | 
140 let organizovaného sboru dobrovolných hasičů v Horním Maršově  

života maršovských hasičů, najdete je na www.
hasicihornimarsov.cz.
Samozřejmě, že od dob založení sboru se mnohé 
změnilo. Co se však určitě nezměnilo, je pocit 
zodpovědnosti a ochota pomáhat všem, kteří to 
potřebují.  

Pravděpodobně nejstarší snímek maršovských hasičů, 
bohužel se nepodařilo přesně určit rok vzniku.

Jeden z největších požárů v historii obce  –  přádelna 
lnu v Temném Dole  r.1887.
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Důstojná fotografie u příležitosti padesátého výročí založení sboru.

V řadách hasičů jsou i dvě ženy, snad zdravotnice, najdete je? Toto je na dlouhou 
řadu let poslední společná fotografie všech maršovských hasičů – další společná  

byla pořízena až v r.2001.

Motorová stříkačka pořízená v r. 1927.

Technika 80. let – sovětský náklaďák s cisternou a rumunský terenní vůz.

V r.1927 měli hasiči i družstvo zdravotníků. 

Předchůdkyně dnešní hasičárny byla svépomocně postavena v r. 1956.

Přenosná stříkačka vyrobená r.1938 sloužila až do 70.let minulého století. 
Určitě kvalitní výrobek... 

Společná fotografie celého sboru po dlouhých 68 letech!
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Poslední společná fotografie sboru z r.2012.

Stránku k výročí hasičského sboru připravili Ladislav Licek a Hana 
Kulichová s využitím informací  z webových stránek SDH, historických 
fotografií  z obecní kroniky, fotografií poskytnutých Pavlem Klimešem 
a současných fotografií Miloslava Klimeše.

Hasiči Horní Maršov  
a Obec Horní Maršov

srdečně zvou všechny na 

Oslavy 
140. výročí 

založení 
hasičského sboru 

v Horním Maršově
v sobotu 1. června 2013  

 

Na různých místech v centru obce od rána  
až do noci:  
• slavnostní průvod
• �ukázky hasičské techniky a speciální záchranářské 

techniky včetně vrtulníku, který přistane na hřišti
• koncerty a taneční zábava
• program pro děti plný her a soutěží
• koncerty a taneční zábava
• stánky a občerstvení

Přesný program včetně hodin  
bude včas na plakátech.

|  Co nového u hasičů |
Požár penzionu

V pátek 11. ledna pět minut po třinácté hodině je jednotce vyhlášen poplach 
dálkovým spuštěním sirény a SMS zprávami. Cisterna jednotky vyjíždí již 
za pět minut k nahlášenému požáru penzionu Klárka do Horní Malé Úpy.  
Na místě události již zasahuje jednotka našich kolegů z Pece pod Sněžkou 
(předjíždějí naši pomalou cisternu ve Spáleném Mlýně). Naše jednotka 
nasazuje další  proud vody do prostoru požárem zasažených místností 
balkonovými dveřmi v přízemí. Orientace vlivem silného zakouření je kom-
plikovaná, požárem je zasažena třetina objektu dvoupodlažního penzionu 
v obou patrech včetně půdního prostoru a střešní konstrukce. Po dojezdu 
dalších jednotek (HZS Trutnov a následně JSDH Svoboda nad Úpou a Mladé 
Buky) je provedeno nasazení přetlakové ventilace k hlavnímu vchodu a pře-
skupení proudů do prostorů přízemí a následně podkroví objektu. Vnitřní 
prostor je posílen dalším  proudem, jednotkám se postupně daří přiblížit 
se v žáru a zakouřeném prostředí k hlavním ohniskům požáru v podkroví 
a půdním prostoru. Celý objekt je prohledán - naštěstí zde nejsou žádné 
osoby. Naše jednotka dále provádí rozebírání opláštění štítu a podbití střešní 
konstrukce a likviduje ohniska v těchto prostorách. Práce probíhají ve výšce 
na namrzajících hliníkových žebřících. Teprve průnikem přes sádrokartonové 
stropní konstrukce podkrovních pokojů do prostoru hřebene střechy se daří 
požár lokalizovat. Následně probíhají likvidační práce spojené s rozebíráním 
zasažených konstrukcí a dohašováním všech skrytých ohnisek. Poslední oh-
nisko v prostoru štítu a střešní konstrukce je zlikvidováno až za tmy. Úplná 
likvidace požáru nastala až po čtyřech hodinách intenzivní společné práce 
všech zúčastněných jednotek. Škoda způsobená požárem, jehož příčina 
se stále vyšetřuje, je značná - předběžně byla odhadnuta na  2,5 mil. Kč.  
Při zásahu pomohlo rychlé vyfrézování cesty k objektu, což  umožnilo 
snadný příjezd cisteren. Pomocníkem byla i termokamera, která pomohla 
najít skrytá ohniska.Výsledkem všech těchto okolností a vlastním nasazením 
zúčastněných jednotek je  záchrana objektu, se kterým to v době příjezdu 
hasičů až tak příznivě nevypadalo.

Planý poplach  

V úterý 19. února devět minut po půl desáté večerní je jednotce vyhlášen 
poplach dálkovým spouštěním sirény, SMS zprávami a nově pomocí emailu (ve 
zbrojnici máme k dispozici tiskárnou vytisknutý výjezdový lístek s potřebnými 
údaji, které se do formátu SMS zpráv nemohou vejít). Je nahlášen výbuch 
ve sklepě chaty Pod Javorem v Peci pod Sněžkou. Zpráva zní dramaticky, 
uvnitř objektu má být sedm osob. Jednotka vyjíždí s cisternou již za 4 mi-
nuty od vyhlášení poplachu. Po příjezdu na místo události na místě provádí 
průzkum místní jednotka z Pece pod Sněžkou, která zjistila, že došlo pouze  
k úniku páry z pojistného ventilu u elektrického bojleru. Proto je tento zásah 
překvalifikován jako planý poplach a jednotka se vrací zpět na základnu.

Nová cisterna

V minulých číslech zpravodaje jsme vás informovali o našm úsilí získat 
prostředky na pořízení nové cisterny.

Co je nového od posledního čísla zpravodaje?
Odpověď z krajského úřadu není vůbec příznivá a je velkým zklamáním. 
Krajský úřad nám neuvolní (pokud se situace nezmění) žádný! příspěvek na 
techniku jednotky, která je zařazena do plošného pokrytí kraje a zasahuje na 
území kraje! Nutno podotknout, že náš kraj je asi jediný v republice, který 
nepřispívá na pořízení nové zásahové techniky. Tedy nepodporuje přidělení 
dotace ze státního rozpočtu na své území a vlastně nabízenou spoluúčast 
státu z důvodu nepokrytí zbývající části nákladů odmítá. I když v posledním 
a tudíž snadno srovnatelném případě přidělení státní dotace na pořízení nové 
cisterny do našeho kraje byl uvolněn z prostředků Královéhradeckého kraje 
příspěvek ve výši 2 mil. Kč. A to městu, které má nesrovnatelné finanční 
možnosti v porovnání s malou obcí. To jasně vypovídá o nesystémovém 
prostředí, ve kterém žijeme. Přitom se jedná právě v tomto nesystémovém 
prostředí o jediný systémový krok. Nákup nové techniky totiž vyřeší stávající 
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Veřejná sbírka na zásahové vozidlo pro hasiče v Horním Maršově.
(A tak trochu pro každého z nás)

Současný „RŤák“ je sice stále ještě velký krasavec, ale funkčně už 
má hodně přes důchodový věk. Maršovská jednotka zasahuje u všech typů 
mimořádných událostí za jakéhokoliv počasí na území východní části našich 
nejvyšších hor – Krkonoš. Byla oceněna například i cenou pořadu 112 v 
ohrožení života. Pro připravenost neustále pomáhat a zachraňovat dokáže 
překonat mnoho obtíží. Nedokáže však suplovat garance státu občanům v 
oblasti bezpečnosti třicet let starým vozidlem.

Proto si dovolujeme oslovit vás, širokou veřejnost i případné sponzory s prosbou o příspěvek na 
pořízení techniky nové.

Odhadované celkové náklady :  4,7 milionu Kč     Podpora státu : 1 milion Kč
Podpora kraje : 0 Kč !!!???   Možnosti obce : 2 – 2,5 mil. Kč

Tedy nám chybí téměř 2 miliony, a proto budeme vděčni za každý příspěvek.
Co nabízíme:

- Průhlednost financování – byl zřízen zvláštní účet, jehož stav budeme pravidelně zveřejňovat 
na www.hasicihornimarsov.cz a www.hornimarsov.cz.

- Hřejivý pocit z podpory ušlechtilé věci mohou představovat investici, která je nad všechny 
peníze.

- Jistotu, že v případě ohrožení živelnou událostí se vám dostane pomoci nejen obětavými 
profesionály (byť dobrovolníky), ale i s pomocí přiměřené techniky.

- Uvedení vašich jmen případně reklamu firem na autě, hasičské zbrojnici a webech obce i 
hasičů – dle individuální domluvy.  

Číslo zvláštního bankovního účtu obce Horní Maršov :  43-2622130247/0100
Stav účtu : 29 580,- Kč (6 548 Kč – částka od obce na poplatky ).

Seznam dárců :
Smetanovi   2 000 Kč
Luňák L.      300 Kč
Klimeš M.   11 412 Kč
Beneš J.      200 Kč
Janda L.      120 Kč
Vaňková J.     100 Kč
Karpíšková L. 100 Kč
Duch V. 1 000 Kč

Moclová J.    100 Kč
Čillik S.      20 Kč
Vaněk R.      30 Kč
Franta J.    100 Kč
Sarga K.      50 Kč
Chmelíková J. 100 Kč
Šťastný V. 2 000 Kč
Mrázek P.    500 Kč

Odvárka J.    1 000 Kč
Šuranovi   2 000 Kč
Štěpán      100 Kč
Víšek J.      500 Kč
Tomanová O.   1 000 Kč
Nýč Z.                   200 Kč
Hudrlík D.          100 Kč

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ JIŽ PŘISPĚLI  :
Ing. Pavel Mrázek, Bertholdovo náměstí 102, 542 26 Horní Maršov, tel: 736 680 605, e-mail: starosta@hornimarsov.cz

deficit na desetiletí dopředu, na rozdíl od investo-
vání do oprav techniky staré. 
Nezbývá než doufat, že situace dovolí uvolnit ales-
poň nějaký příspěvek, který by pomohl ufinancovat 
prostředek, který v uchráněných hodnotách chrá-
něných zájmů společnosti vynaložené prostředky 
dokáže vrátit.
Technická specifikace nového vozidla byla po téměř 
dvou měsících jednání s Generálním ředitelstvím 
HZS konečně schválena v podobě poslední vyjed-
nané (čtvrté) verze k 1. březnu.
Specifikace tvoří jakýsi seznam technických poža-
davků na materiály, výkony, vlastnosti a výbavu 
nového vozidla. I při této tvorbě jsme naráželi na 
podivný úřednický stav, který u nás vládne. Stav, 
který po svázání všemi zákony a normami nepo-
voluje jakýkoliv pokrok a degraduje zadavatele 
a zákazníka na příjemce stanovených podmínek. 
Ano, zákonná pravidla musí být nastavena, ale 
měla by dovolit pořídit výrobek poplatný době, 
nebo ještě lépe inovativní tak, aby mohl sloužit 
skutečně v dalších desetiletích. To je za stávajících 
podmínek s odůvodněním diskriminace výrobců! 
téměř nemožné. V každém případě bylo učiněno 
díky úsilí velitele jednotky maximum možného a již 
nic nebrání přípravě a realizaci výběrového řízení. 
Nyní jsme však díky postoji našeho kraje v situaci, 
ve které jsme nuceni zaujmout případné sponzory 
všemi možnými prostředky včetně medializace 
tohoto problému. „Žebrání“ příspěvků na pořízení 
nové techniky pro základní složku IZS je skutečným 
problémem a zároveň velkou ostudou pro náš stát a 
kraj. Za svůj přístup si však tuto ostudu asi zaslouží.  
Kdo však zaslouží naopak uznání a poděkování, jste 
vy všichni, kteří jste přispěli jakoukoliv částkou na 
pořízení nové techniky v rámci vyhlášené sbírky. 

Vám všem děkujeme a doufáme, že do vydání 
příštího zpravodaje se posuneme o kus dopředu.

� Ladislav Licek

Rozhovor s novou ředitelkou  
ZŠ Horní Maršov 

Od 20. prosince 2012 má naše základní škola novou 
ředitelku – Mgr. Evu Hlouškovou.
Paní Hloušková působí ve školství od roku 1994, 
přičemž od roku 1997 na zdejší základní škole.
Má aprobaci český jazyk a dějepis, kterou získala 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 
V maršovské škole působí také jako koordinátorka 
environmentální výchovy a dyslektická asistentka, 
vede čtyři zájmové kroužky: historický, dramatický, 
fotografický a počítačový.
Paní Hloušková pochází ze Dvora Králové, léta 
však bydlí v Horním Maršově – ve služebním bytě 
přímo ve škole. 

Není žádným tajemstvím, že o maršovské škole 
se, bohužel, v minulosti občas nehovořilo příliš 

pozitivně.  Bylo poukazováno na časté střídání 
pedagogického sboru, nízkou úroveň výuky, 
střídání ředitelů v krátké době, ubývání žáků... 
něco jsou fakta, něco postaveno na principu 
„jedna paní povídala“... Jak hodnotíte současnou 
situaci ve škole vy?

V současné době máme ve škole celkem 78 žáků 
od 1. do 9.třídy a 48 dětí v mateřské škole. K zápisu 
do 1.třídy přišlo v lednu jedenáct dětí z  dvanácti  
„školou povinných“ maršovských dětí. Devět žáků 
letos vyjde z deváté třídy. 
Ve škole je dvanáct pedagogických zaměstnanců 
– tři v mateřské škole a devět na základní, včetně 
mne a vychovatelky ve školní družině. Dále u nás 
pracuje šest provozních zaměstnanců. 
Jsme školou, která díky malému počtu žáků může 
poskytnout téměř  „rodinné zázemí“ a individuální 
přístup k žákům.   

Pokud jde o připomínky ke kvalitě výuky, chtěla 
bych uvést dobré výsledky našich žáků ve srov-
návacích  testech v 5. a 9. třídě ve školním roce 
2011/2012 – pátá třída dosáhla v češtině a angličtině 
úspěšnost přes 60%, problémy jí činila matematika, 
kde se průměr pohyboval okolo 50 %, devátá třída 
byla velmi úspěšná zejména v češtině a angličtině, 
kde přesáhla hranici 85 %, v matematice se také 
pohyboval mezi 70 – 80 %.
Důležité je také, že se v uplynulých letech všichni 
naši žáci dostali na střední školy a udrželi se tam.
Ve škole funguje čtrnáct zájmových kroužků, na 
jejichž vedení se podílí téměř celý pedagogický 
sbor. Na modelářský kroužek k nám jezdí dokonce 
i děti z Mladých Buků. 
Máme dobrou tradici tématických dnů, které při-
pravuje společně celá škola, a zveme na ně i okolní 
školy – např.Velikonoční den, Čarodějnický den, 
Mikulášský den.

| Co se děje v základní a mateřské škole |
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Změnilo se ve škole již něco za dobu vašeho 
tříměsíčního působení ve funkci ředitelky? 

Ráda bych zmínila, že v září 2012 získala naše 
škola certifikát „Rodiče vítáni“. To bylo sice ještě 
v období bez řádného ředitele, kdy byl vedením 
školy pověřen kolega pan Blatník. Na získání tohoto 
certifikátu se podílel hlavně on ve spolupráci se 
mnou. Program „Rodiče vítáni“ znamená, že na-
bízíme konzultační hodiny pro rodiče, větší akce se 
snažíme organizovat v odpoledních hodinách, aby 
se mohla přijít podívat většina rodičů atd. 
Dále jsme dokončili práci na grantu, díky kterému 
jsme vybavili školu interaktivními tabulemi a vytvořili 
digitální materiály pro výuku, které nyní ověřujeme. 
Tyto materiály zůstanou ve škole k dispozici dalším 
učitelům. Dokončili jsme také grant Královéhradec-
kého kraje na vybavení fotografického kroužku.
Podnikli jsme první kroky k intenzivnější spolupráci 
s místními seniory – nabídli jsme jim možnost kul-
turního vystoupení našich žáků na jejich akcích a 
možnost učit se ve škole základům práce na počítači.
Rovněž jsme se rozhodli, že od 1.9. 2013 bude 
školní jídelna provozovat doplňkovou činnost – vařit 
obědy pro cizí strávníky do přinesených nádob. Uvi-
díme, jak se to osvědčí a jaký bude o obědy zájem.

Jaké máte plány či cíle do budoucna?

Osobně jsem si stanovila několik cílů:
Udržet a případně pozvednout kvalitu výuky, což 
znamená udržet aprobovanost hlavních předmětů 
jako je český jazyk, matematika a anglický jazyk.
Přála bych si udržet současnou nabídku zájmových 

kroužků a rozšířit ji ještě o sportovní aktivity  – chys-
tám se oslovit rodiče, zda by někdo z nich s vedením 
sportovních zájmových kroužků nepomohl.
Ráda bych také, kdyby se nám podařilo zvýšit počet 
žáků – snažíme se o spolupráci s okolními školami, 
především se školou v  Peci a na Pomezních boudách. 
Zveme je na naše akce (např.na tématické dny), aby  
si zejména páťáci naši školu prohlédli  a pak k nám 
nastoupili na 2.stupeň. Mrzí mne, že v září 2012 k nám 
nepřešlo žádné dítě z 5.třídy pecké školy, nastoupili 
k nám jen dva žáci z Pomezek. Zvali jsme vloni školu 
v Peci  např. na Velikonoční den, ale pozvání nepři-
jali, škoda, že se k nám nepřišli podívat. Plánujeme 
znovu k nám pozvat nejen tyto školy, ale především 
rodiče jejich žáků, na závěrečnou besídku spojenou s 
jarmarkem a prohlídkou naší školy v červnu na konci 
tohoto školního roku.   
Ráda bych s těmito školami dále spolupracovala, 
nejen kvůli zvýšení počtu žáků, ale především 
bychom mohli třeba lépe shánět peníze pomocí 
společně předložených grantů.
Domnívám se, že ze vzdálenějších obcí by k nám 
žáci z finančních důvodů ( jízdné autobusem) stejně 
těžko dojížděli.
Dále bych chtěla více otevřít školu veřejnosti  - již 
jsem zmínila nabídku kurzu pro seniory, ráda bych se 

zapojila do projektu Komunitní škola. Venkovskou 
komunitní školou se rozumí vzdělávací zařízení sídlící 
a provozující svou činnost ve venkovské obci do 
5000 obyvatel a splňující pět předpokladů (poskytuje 
základní celoživotní vzdělání přístupné dospělým 
občanům obce, podílí se na obecních rozvojových 
aktivitách a komunitním životě obce atd.)
Mám v plánu rovněž pronajímat prostory ve škole 
častěji, než tomu bylo doposud. 
S otevřením školy veřejnosti samozřejmě souvisí i 
pravidelná a aktuální  prezentace školy – ať již na 
webových stránkách školy, na obecním infokanálu, 
ve zpravodaji, na nástěnce ve výloze obchodu 
Zelenina.
Budeme pokračovat v zapojení školy do realizace 
akcí pro veřejnost jako je třeba tradiční spolupráce 
se střediskem SEVER na Den Země. Budu se pra-
videlně účastnit zasedání obecního zastupitelstva 
a informovat přítomné o situaci ve škole.
     V letošním roce oslavíme 20 let  školní budovy, 
proto chystáme Den otevřených dveří, který bude 
sice až v listopadu, ale již teď všechny srdečně zveme!

Děkuji za rozhovor a přeji hodně sil a úspěchů  
v práci.� Hana Kulichová

Poděkování
Jménem naší školy bych chtěla poděkovat panu starostovi Ing. Pavlu 
Mrázkovi a celé obecní radě za příspěvek na zájezd do Anglie, který 
poskytli žákům zdejší školy.    
� Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

Lyžařský výcvik 1. stupně

Ještě si po vánočních svátcích kluci a holky ani 
nepohráli s novými hračkami a hurá na lyžák! Hned 
první týden v novém roce naši lyžaři každé ráno 
vyráželi autobusem na sjezdovku. Tradiční výcvik 
pro děti z 1. stupně opět probíhal ve skiareálu 
Černý Důl.
 Ačkoliv byly velké obavy z množství sněhu a počasí, 
černé předpovědi se nevyplnily. Každý den děti 
nastupovaly na zasněžený a pečlivě upravený kopec, 
po celý týden bylo i velmi příjemné počasí a lyžaři si 
všech dnů užívali dosyta. Završením celotýdenního 
maratónu byly lyžařské závody. Oceněným vítězem 
byl zaslouženě každý účastník a atmosféru slalomu 
v brankách za pokřiku trenérů hop, hop, hop, by 
mohl každý jen závidět. Děkujeme všem dětem 
za výborné chování a rodičům, že tuto akci svým 
dětem zaplatili, a tím jim tento zážitek umožnili.

� Mgr. Markéta Tučková, třídní učitelka 1.třídy

Plavecký výcvik 1.stupně

Dalším diplomem o úspěšném absolvování plaveckého 
výcviku se může pochlubit většina dětí z prvního stupně 
naší školy. Jako každý rok jsme s dětmi navštěvovali trut-
novský plavecký bazén, kde se nám věnovaly instruktorky 
plavání. Děti byly rozděleny do skupinek podle plaveckých 
dovedností, seznámily se s prostředím a s instruktorkami 
a mohlo se začít. Metodicky správné vedení, hravá forma 
výuky, zábavné pomůcky do vody, to vše bylo zárukou 
kvalitního plaveckého výcviku. Každý malý plavec si našel 
při těchto vodních hrátkách své. Mladší děti odstraňovaly 
strach z vody, učily se prvním plaveckým krůčkům nebo 
samotnému plavání ať s pomocí nebo bez pomoci. 
A ti starší ? Ti už jen pilovali techniku v hlubokých vodách 
bazénu. Tuto sezónu byla i nemocnost dětí velmi malá, 
takže převážná většina svých 10 lekcí „odchodila“ plně. 
Těšíme se na další plavecký výcvik a věříme, že každý 
plavec v letních měsících u vody zúročí to, co se na 
podzim naučil.
� Mgr. Markéta Tučková, třídní učitelka 1.třídy

Návštěva v oboře

Již 
minulý rok jsme v našem článku místo obory, kam 
jeleni, laně chodí pít…, v našem článku neprozradili 
a neuděláme to ani teď. Jeleni a laně potřebují 
mít klid, pocit bezpečí a dostatek potravy. Jen tak 
přežijí ve zdraví zimu a my budeme moci dále 
obdivovat jejich krásu a velikost. V únoru děti 
z 1. třídy navštívily jelení oboru za doprovodu 
pana Ing. Skalky a pana Bc.Turečka. Ve stylové 
hájence děti bezdechu poslouchaly vyprávění 
pana Skalky o životě jelenů, prohlížely si paroží, 
vytvářely stopy zvěře ze sádry. Jen co nadešel ten 
správný čas, čas sena, kaštanů a dalších dobrot, 
posadili jsme se všichni potichu do patra hájenky, 
do přírodního divadla a pozorovali zvěř z blízka, 
jen ji pohladit. Byl to pro malé děti velký zážitek a 
ještě dlouho jsme o tomto výletu ve třídě povídali 
a kreslili a  kreslili a povídali…

� Mgr. Markéta Tučková, třídní učitelka 1.třídy
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Vánoční zpívání na schodech
Těsně před Vánoci se konalo naše již druhé zpívání 
na schodech . Po skvělém nástupu úžasného sboru 
si zatancovali naši malincí prvňáčci na písničku Von-
dráši, Matouši. Po prvňáčcích se nám představily 
děti z prvního stupně se svou Vrbou košatou. Šesťáci 
nám ukázali,  jak umí přednášet básničky. Všechny 
překvapilo i úžasné duo paní učitelky Markéty Tuč-
kové a pana učitele Pavla Blatníka, kteří nám zahráli 
skladby Nebeští kavalerové a Chtíc, aby spal. Pod 
vedením paní učitelek z mateřské školy předvedla 
naše děvčata hru na klavír. Také jsme se dozvěděli, 
že máme skvělé recitátory z dramatického kroužku .
Moc děkujeme paní učitelce Tučkové za to, že vše při-
pravila, ale hlavně děkujeme všem ostatním učitelům, 
kteří  nám pomohli navodit tak úžasnou atmosféru.
� Barbora Kopecká, 7.třída 

Beseda 8. a  9. třídy o RIAPSu
Ve čtvrtek 6.12. nahradil naše „ pracovní činnosti“ 
program, který nám připravili zaměstnanci z RIAPSu.
Lucka a Ondra byli moc milí a poté, co nás obeznámili s 
tím, co jejich práce obnáší,  jsme si zahráli hru na mole-
kuly. Dále jsme si povídali o středisku, kde sídlí RIAPS , co 
vše tam můžeme najít a komu všemu poskytují pomoc.
Ve druhé hře jsme si měli představit, že letíme v  balonu 
a míříme na pustý ostrov.Ve dvojících jsme si vymysleli 
povolání, které by se nám na tom ostrově hodilo, potom 
jsme postupně vyškrtávali méně důležitá povolání, než 
zbylo to nejdůležitější. Nakonec přišel čas na otázky. Na 
všechny nám Ondra s Luckou odpověděli a my jsme se 
alespoň přiučili zase něco nového.� Žáci 8. a 9. třídy

Zápis do první  třídy 2013

Půjčíme-li si název krásné pohádky, nazvali bychom 
naše lednové odpoledne „ Jedenáct měsíčků“. Tolik 
předškoláků je v naší mateřské škole. K pečlivě  při-
pravenému programu zápisu se dostavilo zatím jen 
8 z nich, ale na ostatní, které přemohla chřipková 
epidemie, myslíme, a těšíme se na ně první den 
školy po prázdninách. 
Děti –„měsíčci“, které poslední lednový týden přišly 
splnit úkoly a ukázat své budoucí paní učitelce, co 
vše již dovedou, přivítali kamarádi z vyšších ročníků a 
společně se pustili do práce. Seznamovat  s prostředím 
školy nebylo třeba, budoucí prvňáčci se zde cítili jako 
doma. Vždyť kousek za dveřmi mají svou mateřskou 
školu a v rámci výměnných akcí navštěvovali své 
kamarády i v současné 1. třídě. 
Každý „měsíček“ dostal za úspěšný zápis dáreček, 
odměnu, ale také pozvánku na „Maršováček“, což je 
každoměsíční setkávání budoucích prvňáčků. 
Příští termíny Maršováčku jsou: 17.dubna 
a  22. května.�
� Mgr. Petra Libřická 

A co takhle piruety??
Tak ty jsme také vyzkoušeli. Sice s menším úspěchem, 
ale snažili jsme se.  Bruslení je další sportovní činností, 
kterou nabízíme dětem v naší škole. Jako první vyzkoušeli 
výlet na trutnovský zimní stadion žáci 6.,7.,8. a 9. ročníku, 
po nich vyrazili ve druhé půlce února  čtvrťáci a páťáci. 
Nikdo nemusel smutnit. Pokud neměl vlastní brusle, 
půjčil si je v půjčovně za poplatek 20 Kč. Radost zažíval 
každý, ten, kdo bruslit umí, pořádně si zajezdil a „vyřádil 
se“, a ti, kteří začínali? Především se hodně nasmáli. Jen 
si představte ty „taneční  kreace“ a pády… 
Nikoho ale neodradilo spadnout, vstát, spadnout a 
zase vstát. Najednou to jde a ty ostré nožíky na nohách 
poslouchají a jede to úplně samo. 
Děti zažívaly krásný pocit radosti, úspěchu, ale samozřej-
mě i únavy a trochu bolesti natlučených míst po těle. A 
červené tváře máme ještě dnes.� Mgr. Petra Libřická

Exkurze do svíčkárny

Na konci února absolvovali žáci naší školy exkurzi do 
provozu svíčkárny v Šestajovicích u Prahy. Na základě 
iniciativy paní učitelky Petry Libřické byl vypraven autobus   
s průvodkyní, která celou výpravu uvedla do rodinné 
firmy RODAS Šestajovice, která více jak 20 let podniká 
ve výrobě svíček různých tvarů, barev a vůní. 
Naše výprava byla přivítána v přijímacím sále výrobny, 
kde se všichni mohli občerstvit a shlédnout úvodní 
film o výrobním procesu svíčkárny. Poté si každý z 
žáků mohl vyzkoušet barvení a polévání svíček nebo 
balení koupelové soli, která se v provozu také vyrábí. 
Svůj výrobek si každý žák odnášel domů na památku. 
Následovala exkurze v provozu, kde všechny zajímaly 
stroje, jejichž výrobní kapacita byla až 3 500 svíček za 
hodinu. Svíčky stolní, zdobené, soustružené, s vůněmi, 
ale i svíčky hřbitovní se ve výrobně balí a rozesílají po 
celé republice, ale i do zahraničí například na Slovensko, 
Ukrajinu či Pobaltských republik. Celý areál podniku je 
doplněn malou mini zoologickou zahradou, kde děti 
mohli krmit poníky, oslíka, sovu pálenou nebo drůbež 
( perličky, krocany a další ). Po společném fotografo-
vání se naše výprava rozloučila s majiteli firmy a jejich 
zaměstnanci. Exkurze byla zajímavou ukázkou krásného 
řemesla, které si všichni mohli vyzkoušet a přesvědčit se 
o velkém množství pracovních postupů a výtvarného 
vkusu, se kterým se svíčky v této firmě produkují. My-
slíme si, že si z exkurze odnesli všichni mnoho krásných 
zážitků i zajímavých podnětů.
� Mgr. Petra Libřická, Bc. Pavel Blatník

Výprava do divadla
V pondělí 4. března odjely děti z mateřské školy a 
1. stupně ZŠ za pohádkou do Janských Lázní. Tentokrát 
se všichni těšili na pohádky o dracích a princeznách.V 
první pohádce poznali princeznu Darinku, která tak 
zlobila, že ji královští rodiče odvedli do dračí sluje 
na „převýchovu“. S pomocí strýčka bylináře se však 

princezna kupodivu nepolepšila, ale proměnila se v 
dračí slečnu, do draka se zamilovala a zůstala s ním v 
dračí sluji. Druhá pohádka, kraťounká a velmi hezky 
výtvarně ztvárněná, vyprávěla o papírovém drakovi, 
který není nikomu nebezpečný, a děti si ho rády na 
podzim pouští sobě i druhým pro radost. A ve třetí 
pohádce se děti seznámily s princeznou Klárkou, 
která je svědkem zrození dráčka. Spřátelí se s ním 
a s jeho pomocí přiměje rodiče ke sňatku s hajným 
Ondrou. Kromě pěkných loutek, kulis a divadelního 
ztvárnění mohly děti vidět i několik kouzel a proměn 
přímo na jevišti, což určitě přispělo k jejich pozornosti. 
Kéž by takových veselých, hravých a hezky výtvarně i 
jazykově řešených pohádek bylo na dětské divadelní 
scéně více.
� Helena Kotková, třídní učitelka 2. a 3. třídy

Sirky dětem do ruky nepatří?
Tak to bychom se na to podívali! Naopak. Zápalky 
(sirky) jsou výborný a především netradiční výtvarný 
materiál. Radovat se z obyčejných věcí, vystačit si 
s málem, rozvíjet fantazii, představivost, zručnost, 
to vše je podstatou výtvarné a pracovní výchovy 
na naší škole. 
Pokud se k těmto tématům přidá ještě téma správné 
manipulace s ohněm, zápalkami, zásadami bezpeč-
nosti a první pomoci, vznikne jedinečný školní pro-
jekt, který je plně v režii dětí - žáků 4.,5., 6. a 7.třídy. 
Velice zajímavý pohled na slečny a dospívající 
„muže“, jak citlivě a trpělivě pokládají jednu zápalku 
vedle druhé na předem vyznačenou linii, nalepují je 
a kousek po kousku vznikají originální ornamenty, 
obrazce a obrazy. 

Posilovat své sebevědomí, že něco dokáži, procvi-
čovat jemnou motoriku, učit se trpělivosti 
a především radovat se a neodsuzovat předem něco, 
co je neznámé a na první pohled nezajímavé, nudné. 
Toto se nám povedlo, a proto máme ze své práce 
radost.  Podívejte se na fotografie

Motto: Pojďte se radovat a tvořit v každém věku…
� Mgr. Petra Libřická
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| Masopust 2013| 

Mateřská škola 
v Horním Maršově

zve všechny 
rodiče s dětmi k

Zápisu 
do mateřské 

školy
pro školní rok 

2013/2014

Zápis se koná v budově 
mateřské školy 

(pravý boční vchod budovy ZŠ)

ve dnech
27. a 28. května 2013 

od 9.00 do 14.00

Všechny srdečně zveme.
Doris Nováková,

 vedoucí učitelka MŠ

| Hudební spolek Berthold připravuje 
nový repertoár a hledá další zájemce | 

Náš amatérský pěvecký spolek, který vznikl na 
podzim minulého roku, se poprvé představil 
maršovské veřejnosti na Vánočním pobejtku 
s tradičními českými koledami. Velmi nás po-
vzbudila přízeň publika (kterému tímto velmi 
děkujeme), a tak jsme neváhaly a hned v únoru 
jsme několika veselými lidovými písněmi oživily 
masopustní rej na náměstí. 
Nyní pod uměleckým vedením Markéty Tučkové 
připravujeme pásmo krkonošských lidových písní, 
se kterým vystoupíme v rámci OPEN AIR Eko-
-festivalu DOTEKY na konci června. 
Potěšilo by nás,  kdyby se k nám ještě přidali další 
milovníci zpěvu a hudby. Scházíme se každou 
neděli v 17.30 v základní škole.Pokud chcete 
zvědět nějaké upřesňující informace, obraťte se 
na Kateřinu Klimešovou nebo Hanu Kulichovou. 
Kdo rád zpívá, ať se přidá! �  
� Hana Kulichová

V sobotu 16. února rozveselil naši obec opět po 
roce masopustní karneval. Průvod plný zajímavých 
masek včetně medvědí rodinky prošel od střediska 
SEVER  kolem kostela až na náměstí, kde už če-
kaly další masky či vyhlížející návštěvníci. Kapela 
zahrála několik písní, masky tančily s medvědy a i 
ti nejmenší statečně soutěžili v jízdě na koníkovi. 
Letošní Masopust byl obohacen o vystoupení nově 
vzniklého hudebního spolku BERTHOLD. Jednalo 
se již o druhé jejich vystoupení, poprvé sboristky 
zazpívaly na Vánočním pobejtku, a i nyní z jejich 
úst zazněly překrásné a veselé lidové písně. Poté 
se asi padesátičlenný průvod vydal zpět do budovy 
základní školy, kde děti nejen soutěžily, ale zkoušely 
i svou šikovnost při tvorbě květin z krepového 
papíru, nebo také v rychlém pojídání koláčů. Celé 
odpoledne bylo navíc obohaceno vůní čerstvých 

domácích koláčků, které nám pro tuto příležitost 
napekla paní Burešová z Chaty pod Studničnou. 
Následné vystoupení klauna Okurky bylo pro 
děti velkým zážitkem, nejprve vtipným způsobem 
rozveselil děti i jejich rodiče hrou s bublifukem na 
umývání rukou a v závěru si děti získal tvorbou 
zvířátek a jiných ozdob z úzkých nafukovacích 
balónků. Masopust pokračoval vyhlášením tom-
boly, při kterém si mnoho šťastlivců odneslo milé 
odměny například z Veselého výletu, který patřil 
stejně jako Obec Horní Maršov k hlavním spon-
zorům této akce. Závěrem jsme se všichni rozloučili 
pohřbením basy a zahájením půstu, který trvá až 
do Velkého pátku. Těšte se společně s námi na 
další ročník pravého maršovského Masopustu! 
� Michaela Hůrková, SEVER
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Vážení sportovní přátelé, 
dovolte, abych Vás infor-
moval o dění v oddíle ko-
pané za uplynulé období.
Začátek soutěže v období 
2011 - 2012  začal s před-
pokladem vybojovat postup 
do III. třídy, kam Maršov 
nepochybně patří. Bilance 

pozimu 2011 byla 8 výher, 5 porážek, postavení v 
tabulce 4. místo s šancí kýženého postupu v jarní 
části soutěže. Jaro nezačalo špatně, tři vítězství a 
zároveň posun v tabulce. Jenže další utkání  bylo 
buď prohra nebo remíza, přesto žila šance skončit na 
4. místě a zúčastnit se baráže. K té nakonec nedošlo 
( změna v soutěži ) a postoupila první tři mužstva.
Ke konci sezony někteří hráči přestali chodit na utkání 
( jiné zájmy ) a k utkáním se nastupovalo v deseti 
nebo dokonce v devíti lidech. Konečné postavení v 
tabulce 5. místo, skore 80 - 66 se ziskem 45 bodů. 

| Zprávy z oddílu kopané TJ Jiskra Horní Maršov |

Průmyslová prádelna  
nabízí profesionální prádelenské 
a čistírenské služby pro ubytovací 
zařízení v Horním Maršově a okolí 
včetně možnosti půjčování prádla.

Kontakt: 
Prádelny a čistírny 
Náchod a.s. 
Jugoslávská 20
547 01  Náchod 

tel. + 420 491 423 745
tel. + 420 603 228 791
obchod@pradelny.cz
nachod@pradelny.cz
www.pradelny.cz

Nejlepším střelcem mužstva byl David Hudrlík s 
38 přesnými trefami. O prázdninách došlo k velmi 
dobré obsazenosti hřiště (pronájem cizím fotbalovým 
oddílům), což našemu oddílu přineslo do pokladny  
65 000 Kč.  Tato částka je zdaleka nejvyšší, kterou 
jsme za pronájem hřiště kdy obdrželi. Během soutěžní 
přestávky došlo k opravě oplocení hřiště, k nátěru 
laviček, schodů, branek, vymalování kabin, WC 
a místnosti pro rozhodčí.
Podzim začal exhibičním utkáním s Kozlovnou zná-
mého internacionála Láďi Vízka, akce byla úspěšná, 
přišlo hodně diváků a spokojenost byla na všech 
stranách.
Tady se sluší poděkovat touto cestou panu Šanta-
vému z hotelu Slovan, který akci zajistil a uspořádal.
Doufám, že se něco podobného podaří uspořádat 
i v dalších sezonách.
Soutěž v období 2012 - 2013 jsme začali vítězstvím 
ve Chvalči. Tomuto vítězství předcházela nesmyslná 
urážka několika hráčů, kteří od tohoto utkání bojkoto-

| Rybářský ples |
Rok je opět pryč, a proto se v sobotu 16. března 
2013 opět v naší tělocvičně konal Rybářský ples. 
Ve spolupráci s Obcí Horní Maršov a za významné 
podpory místních hasičů se nám rybářům podařilo 
rozjet milou tradici, kdy se v polovině března sejde, 
a doufám že i dobře pobaví, okolo dvou stovek 
lidí z Maršova i okolí.
Nejinak tomu bylo i letos. K tanci hrála již osvědčená 
skupina VOSA BAND a celým večerem provázel a 
bavil přítomné pan Josef Morávek z Trutnova. Svým 
vystoupením zaujaly břišní tanečnice ze Svobody 
nad Úpou i rokenrolové vystoupení. A protože se 
jednalo o rybářský ples, mohli přítomní ochutnat 

pstruhy z naší líhně i vyzkoušet své umění při klasické 
rybářské disciplíně – hodu olůvkem na cíl, kterým 
byl kapr „Karel“, na kterém trénuje i náš rybářský 
potěr ze zájmového kroužku. Po uzavření bohaté 
tomboly nechyběla ani závěrečná dražba ryb.
Děkujeme všem sponzorům, Obci Horní Maršov, 
hasičům a v neposlední řadě i spoustě našich členů 
a příznivců, bez kterých by uskutečnění takovéto 
akce nebylo možné.
A nakonec – protože v letošním roce oslaví naše 
místní rybářská organizace již 80 let svého trvání, 
plánujeme v červnu uspořádat malou oslavu. Ter-
mín a místo včas upřesníme. Srdečně tímto zveme 
všechny naše příznivce, kamarády a sousedy na 
popovídání u dobrého jídla a pití. 
� Ing. Petr Skalský, 
� předseda ČRS MO Horní Maršov

vali rozbíhající se soutěž.Údajným důvodem prý byla 
jejich absence v utkání s Kozlovnou... Poděkovat bych 
chtěl všem, kteří dále poctivě docházeli na utkání, 
a vysloužilci Petru Libřickému za krátkou výpomoc, 
kdy se dokázal prosadit a vstřelit důležité góly. Ke 
konci podzimní části se situace částečně uklidnila 
a doufám, že je to příslib pro úspěšnou jarní část.
Mužstvo přezimuje na 9. místě s 12 body. Věřím, 
že se na jaře dají hráči pod vedením trenéra Standy 
Hlinky dohromady a chlapci nám budou dělat radost 
lepšími výsledky a výrazným posunem v tabulce.
Závěrem bych chtěl poděkovat vedení obce za 
celoroční pomoc, bez které by kopaná v Maršově 
nebyla, dále panu Linkovi a panu Hudrlíkovi st. za 
pořadatelskou službu při domácích utkáních.
�
� Za oddíl kopané Jaroslav Zadina
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| Nabídka kulturních  
a společenských akcí  

na jaře 2013 | 
Program 
Mateřského centra 
Hrošík 

   �Výtvarné dílničky s Luckou Frantovou a Terezou Tyllovou 
Úterky  16. 4. - jarní kytička, 21. 5. - sluníčko, sluníčko ...,  
18. 6. – léto, 10:00 – 11:00 
�Dílna začíná krátkou pohádkou nebo básničkou, která je motivací pro 
následné tvoření. Cena za dílničku 45 Kč.  
Kontakt na lektorku: 737 716 028

   �Divadýlko s Luckou Pokornou 
Čtvrtky 25. 4., 30. 5. a  27. 6. od 16:30 
Maňáskové divadlo, do kterého budou zapojena i vaše dítka.  
Cena za divadýlko 10 Kč.  
Kontakt na lektorku: 777 035 856

   �Výtvarná dílna s Bosorkou 
Středa 1. 5. 2013 od 14:30  
Malování hrníčků a výroba mozaiek.  
Cena dle druhu a velikosti výrobku. 
Kontakt na lektorku Kláru Stejskalovou: 604 201 241

   �Světýlka s lektorkou Luckou Pokornou 
Každý pátek dopoledne 9:00-9:50 nejzdatnější chodci, 10:00-10:50 
lezoucí miminka a začínající chodci, 11:00-11:50 ležící miminka  
Cvičení vychází ze zákonitostí psychomotorického vývoje dítěte, 
přispívá k jeho všestrannému zdravému rozvoji vlivem široké škály 
podnětů ( pohybový vývoj, jemná motorika, řeč, paměť, rozumový 
vývoj, orientační dovednosti, rovnováha, koordinace pohybů,... ), k 
rozvoji paměti, vůle, soustředěnosti, schopnosti spolupracovat, vytrva-
losti, kázni a upevňuje základní citovou vazbu dítě-rodič.  
Cena za lekci s permanentkou 50Kč, bez permanentky 60 Kč. 
Kontakt na lektorku:777 035 856

Milé maminky, prosíme Vás, abyste se na jednotlivé akce přihlašovaly.  
V případě onemocnění lektora nebo zrušení dílny apod., Vás můžeme 
kontaktovat. Dále je registrace důležitá proto, abychom věděli, jestli 
někdo přijde a lektoři tak zbytečně nemarnili svůj čas. Na našich webo-
vých stránkách www.mc-hrosik. webnode.cz je rezervační systém na 
jednotlivé akce. Pokud nemáte přístup k internetu, nahlaste se, prosím, 
lektorům na mobilní telefon. Děkujeme za pochopení.

DOTEK - Dům obnovy tradic, 
ekologie a kultury v Horním 
Maršově 
vás zve na tyto akce:

   �Oslavy Dne Země| sobota 20.dubna | 14:00 – 18:00 
Již tradičně chystá SEVER za podpory obce Horní Maršov oslavy Dne 
Země. Tématem letošního ročníku je Doprava. Přijďte si pro inspiraci, 
jak při svém cestování co nejméně poškozovat životní prostředí, do-
zvědět se zajímavé informace o různých druzích cestování a se svými 
dětmi se pobavit i poučit. 
Den Země zahajujeme malým výletem, který startuje od budovy 
školy v 11: 00 a zavede rodiče s dětmi na zajímavá místa v okolí. Od 
14:00 bude v areálu školy připraven bohatý program. Můžete se těšit 
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mimo jiné na: stánky s prodejem místních a rukodělných výrobků, ob-
čerstvení, drobné úkoly pro děti, informační stánek pro dospělé, dět-
ský koutek v Mateřském centru Hrošík, ochutnávku salátů, výtvarnou 
dílnu Bosorka, živá zvířata, hudební vystoupení, od 17:00 divadelní 
představení pro děti „O pejskovi a kočičce“ a další program.

   �Zážitkový kurz s kozami | víkend 14. – 16. 6. nebo dle dohody 
Akce je určena pro všechny, které zajímá chov koz nebo ovcí a chtěli 
by s ním začít, stejně jako i pro ty, kteří chtějí strávit se svými dětmi 
příjemný víkend v Krkonoších ve společnosti padesátihlavého kozího 
stáda. Dvakrát i víckrát denně budeme kozy ručně dojit a z jejich 
mléka jednoduchým způsobem vyrobíme domácí sýr. 
Místo konání: Středisko SEVER, Horní Maršov 
Cena: 1560 Kč (zahrnuje lektorné+ubytování), maximální počet 10 lidí 
Pro širokou veřejnost, rodiny s dětmi 
Závazné přihlášky telefonem nebo e-mailem  
nejpozději dva dny předem.  
Info: www.sever.ekologickavychova.cz,  
jan.franta@ekologickavychova.cz, tel.739 203 207

OPEN AIR Eko - Festival Doteky 
2013 | 21. – 23. 6| 
Jedenáctý ročník hudebně-divadelního eko- festivalu Doteky bude letos 
zároveň první akcí k oslavám 300 let od první písemné zmínky o maršovské 
faře. V tomto roce se po dvouleté pauze vrací festival na své původní místo 
– do zahrady bývalé fary, jejíž rekonstrukce právě finišuje. V pátek vystoupí 
od 20:00  ve starém kostele akusticky kapela Traband. V sobotu je připraven 
celodenní program v areálu fary, kde na účastníky čeká Klaun Bilbo, cikánské 
tanečnice, šansoniérka Sylvie Krobová, hudební spolek Berthold, trutnovská 
jazzová kapela PPP, bigbeatová Svěží zelenina, úžasní bubeníci Scrap 
music jam a hlavní hvězda kapela Zrní. V zahradě fary bude fungovat prodej 
občerstvení, kavárna, čajovna, prodej drobných dárků se značkou „Krkonoše 
originální produkt“ a mnohé další příjemné věci. 
Všechny maršovské srdečně zveme do areálu fary v novém kabátu - obyvatelé 
Horního Maršova budou mít vstupenky se sníženou cenou!

Přijímáme objednávky 
na kuřice, slepice, 
kohoutky, kačeny, 
krůty, husy, perličky  
a kalimera!

Informace a objednávky: 
GALLUS EXTRA, s.r.o. 
567 212 754, 731 701 331, 
gallusextra@centrum.cz


